GABINETE DO VEREADOR LULA TÔRRES

INDICAÇÃO / 2021

Indico à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja dirigido

veemente apelo ao Exmo. Sr. Governador do Estado de Pernambuco, Paulo Henrique Saraiva Câmara, extensivo

ao Secretário Estadual de Saúde, André Longo, para que viabilizem esforços no sentido de disponibilizar MAIS

VACINAS contra à COVID-19, para o Agreste de Pernambuco.

JUSTIFICATIVA

 Faz-se necessário a disponibilização de MAIS VACINAS da COVID-19, para o Agreste de Pernambuco,

tendo em vista que a 2ª Macrorregião de Saúde, que engloba a IV e V Geres, está passando por medidas restritivas

devido ao aumento do número de internações e de procura pelas instituições de saúde nesta região, com os

patamares de crescimento de demandas superando os 44%, provocando uma lotação do sistema de saúde,

concomitantemente a estas medidas restritivas, é necessário também, o fornecimento de uma maior quantidade

de imunizantes para esta localidade, possibilitando uma maior imunização de pessoas, salvando vidas,  e

reduzindo os impactos na rede hospitalar.

Dê-se ciência ao Exmo. Sr. Governador do Estado de Pernambuco, Paulo Henrique Saraiva Câmara, e

ao Secretário Estadual de Saúde, André Longo.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2021.

Vereador LULA TÔRRES

Autor

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/
http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br/

		2021-05-19T10:01:55-0300
	Vereador Lula Tôrres